
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta n. 499 del 12/10/2017

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 455 del 13/10/2017

OGGETTO:
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PERMANENTE SUL TRATTO DELLA VIA 
PINARELLA COMPRESO FRA LA VIA SICILIA E LA VIA LAZIO REGOLAMENTAZIONE DELLA 
PISTA CICLABILE A FAR TEMPO DALLA DATA DELLA PRESENTE ORDINANZA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che :
 Con Determina Dir.  N° 1454 del 09.11.2016 sono stati  affidati  i  lavori  di  “REALIZZAZIONE 

PISTE  CICLABILI  E  MIGLIORAMENTO  DELLA MOBILITÀ  –  Via  PINARELLA –  DA VIA 
TRITONE A VIA SICILIA” alla Ditta Biguzzi – S.r.l. con sede legale in Via Diaz, 37/D – 47034 
Forlimpopoli (FC) (C.F. e P.IVA: 02273940409) 

 I lavori riguardano la realizzazione di una pista ciclopedonale sul lato Est della Via Pinarella, 
nel tratto compreso da Via Tritone a Via Sicilia; 

Considerato che :

 Al momento attuale sono terminati i lavori nel tratto compreso fra la Via Sicilia e la Via Lazio e  
pertanto si evince la necessità di procedere con la apertura al transito dei cicli e dei pedoni.

Visto: 

 il Verbale di presa in consegna anticipata del tratto in parola, sottoscritto in data 25.08.2017 dal 
Direttore dei Lavori, dalla Impresa Appaltatrice e dal Responsabile Unico del Procedimento, i 
quali  hanno  constatato  che  nel  tratto  in  oggetto  la  pista  ciclo  pedonale,  l’impianto  di 
illuminazione e la segnaletica risultano conformi,  idonei e sufficienti a consentire il  regolare 
utilizzo della piattaforma stradale in sicurezza fino al momento del collaudo, che avverrà al 
termine di tutte le lavorazioni;

 l’istruttoria del Servizio Viabilità e Manutenzione Infrastrutture si rileva che:

• la  piattaforma realizzata,  esclusivamente  dedicata  a  cicli  e  pedoni,  consente  la 
circolazione delle utenze deboli in condizioni di massima sicurezza e pertanto, al fine di 
garantire la sicurezza della circolazione di queste utenze, occorre consentirne l’utilizzo dei 
tratti in cui le lavorazioni sono dichiaratamente terminate.

• nel rispetto di quanto dettato dalla Direttiva del Ministero LL.PP. 24 ottobre 2000, 
relativa  alla  corretta  ed  uniforme  applicazione  delle  norme  del  Codice  della  strada  in 
materia  di  segnaletica,  sono  stati  apposti  tutti  i  segnali  stradali  verticali  ed  orizzontali 
necessari a portare a conoscenza l’utenza delle regolamentazioni adottate con il presente 
atto;

Preso atto delle caratteristiche della piattaforma ciclo pedonale e della segnaletica già realizzate e 
verificate dal Direttore dei Lavori;

Vista 

 la  proposta  presentata  in  data  12  Ottobre  2017  dal  Servizio  Viabilità  e  Manutenzione 
Infrastrutture;



 il Regolamento comunale sui Controlli Interni, approvato con atto C.C. n. 1/2013;
 l’art.107 del D.L-vo n. 267 del 18.08.2000;
 l’art.3, comma 4 della L. 241/90;
 il D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;
 il  Regolamento  per  l’esecuzione  del  citato  Codice  della  Strada  approvato  con  D.P.R. 

16.12.92 n. 495 e ss.mm.ii.;
ORDINA

 di istituire,  a far tempo dalla data della presente Ordinanza, le seguenti  regolamentazioni 
permanenti:

o Sul tratto della Via Pinarella compreso fra la Via Sicilia e la Via Lazio:
- Pista ciclo pedonale sul lato est;
- Circolazione consentita ai soli cicli e pedoni;
- Doppio senso di circolazione;

DISPONE CHE
La presente Ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante l’apposizione dei 

prescritti segnali conformemente a quanto dettato dalle normative vigenti in materia di circolazione 
e traffico ed in base a quanto ordinato dalla presente, a cura della Ditta Biguzzi S.r.l. con Sede 
Legale in Via Diaz, 37/D – Forlimpopoli (FC);
E’  fatto  obbligo,  a  chiunque  spetti,  di  osservare  o  fare  osservare  la  presente  Ordinanza, 
avvertendo che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla Legge.

COMUNICA
che ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 241/90, contro il presente provvedimento e’ ammesso ricorso 
entro giorni 60 dalla data di emanazione al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti, ai sensi dell’art. 
37 c.3 del C.d.S. con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione al Codice 
della Strada; 

  Il Dirigente 

  Daniele Capitani / INFOCERT SPA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	ORDINA
	DISPONE CHE
	COMUNICA


